illius amaritudinem quæ antea fuerat. Hoc autem significat, « Ut fieret, » id est, ut quod factum erat delegeretur, ut propterea certe illud fugiamus.

Ὁδῶμεν γὰρ ὅτι ὁ νόμος πνευματικὸς ἐστίν· ἐγὼ δὲ σαρκικός εἰμι, πιπραμένος ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν. Ὁ γὰρ κατεργάζομαι, οὐ γινώσκω. Οὐ γὰρ ὁ θεῶ, τοῦτο πράττω, ἀλλ' ὁ μισῶ, τοῦτο ποιῶ. Εἰ δὲ ὁ οὐ θέλω, τοῦτο ποιῶ, σύμφημι τῷ νομῷ ὅτι καλός. Nun! δὲ οὐκ ἐτι ἐγὼ κατεργάζομαι αὐτὸ, ἀλλ' ἢ οἰκοῦσα ἐν ἐμοὶ ἀμαρτία.

Ἐπειδὴ εἶπε τὸν νόμον ἀτίον τῆς ἀμαρτίας, εἰ καὶ μὴ παρὰ τὴν αὐτοῦ σύσιν, ἵνα μὴ νομίσωσιν αὐτὸν κατὰ τοῦ νόμου λέγειν, οὐ μόνον αὐτὸν κατηγόρησεν ἀπαλλάσσει, ἀλλὰ καὶ ἐγκωμιάζει αὐτόν. Κατηγορεῖ δὲ τῶν μὴ φυλαξάντων. Ὁ νόμος διδάσκαλος, φησίν, ἀρετῆς, πολέμιος ἀμαρτιῶν. « Πνευματικὸς ἐστίν. » — [ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΟΥ.] Δῶρον, φησὶ, τοῦ ἀγίου Πνεύματος, καὶ ὡσπερ ὑπαγόρευσις. Ἡ πνευματικὸς ὅτι τὰ τοῦ Πνεύματος βούλεται, καὶ τὰ συμφέροντα ζητεῖ τῆς ψυχῆς. Ἐγὼ δὲ ὅτι τὰς τῆς σαρκὸς ἐπιθυμίας διώκω, σαρκικός εἰμι. Οὐκ εἶπε δὲ, Ἰμεῖς οἱ τῷ νόμῳ χρώμενοι καὶ παραδιδόντες: ἵνα μὴ τραχὺν καὶ ἐπαχθῆ τὸν λόγον ποιήσῃ. ἀλλ' « Ἐγὼ. » φησὶ τὰ ἐκείνων ἐφ' ἑαυτοῦ σχηματίζων, καὶ ἐφεκῆς δὲ οὕτως ποιεῖ, τὸ τραχὺ καὶ σφοδρὸν ἐκλύων. καὶ λεαίνων τῇ περὶ ἑαυτὸν σχηματολογίᾳ. « Σαρκικός εἰμι. » Αὐτὸς ὁ ἄνθρωπος οὐ καθὼς ἐστὶν ἄνθρωπος, ἀλλὰ καθὼς οὕτως ἑαυτοῦ: ἤξαμεν, ἵπὸ τὴν ἐπιθυμίαν, φησὶ, κείμενος τῆς σαρκὸς, καὶ ἐπιτελῶν τὰ ἀρέσκοντα τοῦ σώματος. « Πιπραμένος ὑπὸ τὴν ἀμαρτίαν. » Μετὰ γὰρ τοῦ θανάτου, φησὶ, καὶ ὁ τῶν παθῶν ὑπεσθλῆθεν ἔσμός. Οἶον ὄργῃ, λύπῃ, ἐπιθυμία κακῆ. Τοῖτοις, φησὶ, παραδεδωμένος ἦμην. Τοῦτο γὰρ τὸ, « Πιπραμένος. »

A vero quoniam, ut diximus. eo pejus nihil erat invenire, ipsum in ipsomet demonstravit, aspere simul et graviter factum illius tyrannicum ac incredibilem demonstrans. Verum quia obscurius quodammodo dictum esse videbatur per crebam ejusdem nominis repetitionem, rursus autem mutato nomine magnitudinis ac asperitatis ostensio enervabatur, alludit quidem ad nomen, nec ab eo in totum discedit, sed dum enervari videbatur, firmitatem subjungit. ejus additione quod est secundum magnitudinem Et ita simul ad id quod manifestius erat pariter et acutum ac asperitatis significativum, mutato sermone ait: Ut fiat mirum in modum peccans peccatum. « Ut appareret, » etc. Ut ostenderetur, inquit, quam scelestum, quam pravum, improbum ac violentum sit peccatum: per id quod bonum erat, nempe ipsam legem, operatum est mortem. Maximum autem peccati robor indicat, ostendere volens Christi bonitatem et quantum sit ejus donum, qui gravi hoc et inevitabili malo nos liberavit. Ut fieret mirum in modum. » Ut ostenderetur omne ejus venenum, omnisque malitia. Quod autem ait καθ' ὑπερβολῆν per excessum (id est mirum in modum), exaggerationis est. Non parum itaque juvat lex quæ omnem detexit

VII, 14-17. Scimus enim quod lex spiritualis est, at ego carnalis sum venundatus sub peccatum. Nam quod operor, non cognosco. Non enim quod volo, hoc facio, sed quod odi, hoc ago. Si autem quod non volo hoc facio, consentio legi quod bona sit: nunc autem jam non ego operor illud, sed quod habitat in me peccatum.

Quandoquidem dixit legem causam esse peccati, quanquam non ab illius natura, ne eam arbitrentur loqui contra legem, non solum eam accusatione liberat, sed et laudat illam. Accusat autem eos qui non observaverunt. Lex, inquit, virtutis præceptor est, hostis peccatorum. « Spiritualis est. » Donum, inquit, sancti Spiritus ac veluti contestatio. Aut spiritualis est, quia vult ea quæ sunt spiritus, et illa quærit quæ animæ conducunt. Ego vero, quia carnis concupiscentias persequor, carnalis sum. Non dixit autem: Vos qui legem utendo transgredimini; ne gravem redderet sermonem et molestum, sed, « Ego, » inquit: quæ illorum erant in seipso figurans. Ita autem et in sequentibus facit, asperitatem et vehementiam diluens ac leniens, transformato in seipsum sermone. « Carnalissum. » Non ipse homo secundum quod homo est, secundum quod nos ipsos ita duximus: Sub concupiscentia, inquit, jacens carnis. quæque corpori placencia sunt perficiens. « Venundatus sub peccatum. » Simul enim cum morte etiam affectuum subintravit: puta ira, tristitia, concupiscentia mala; his, inquit, traditus fueram. Nam hoc significat, « Venundatus. » Fueram autem traditus affectibus

principatum sumentibus in transgressione quæ facta est per Adam. « Nam quod operor non cognosco. »

293 Deinde dicit quomodo venundati simus sub peccatum. Non cognosco, ait, quomodo decipior et corripior sub peccatum: furtim enim rapior ut ignorem propemodum quid patiar. Nam postquam venditus est homo, factusque sub peccatum, non cognoscit quid operetur, fœdæ consuetudinis dominio omni modo captus, quæ ne permittit quidem ut sciat malum esse quod agit: ideoque quod odio prosequeretur, et nequaquam eligeret si venditus non esset, sed liber, hoc et eligit jam venditus et operatur: quod si liber et non venditus, sed naturæ restitutus, nequaquam eligerem quæ nunc ago, assentior legi quod bona sit: talia enim mihi fugienda decernit. Quæ et ego in naturali positus libertate judicarem esse fugienda ac odio digna. Nunc autem venundatus et sub peccatum lapsus, tanquam illius imperium patiens, et in ejus potestatem redactus, illique subserviens: ita malum operor, quod in libertate positus nequaquam egissem. Quodam itaque modo ego illud non operor, sed qui devictus est ac in peccati potestatem redactus. Ipse autem significantius dicit: « Sed quod habitat in me peccatum. » Nam sicut is qui domum habitat, quæcunque circa domum sunt operatur, quanquam usus sit in quibusdam auxiliatrice domo: ita et peccatum, inquit, postquam me dedititium accepit, ipsique venundatum inhabitavit, et quidquid ad se spectat operatum est; omne bonum a carne mea ablegavit, puta eorum cognitionem quæ ago, respicientia illorum de quibus delinquo, et si quid aliud est hujusmodi. Deinde, velle, inquit, adjacet mihi non omnino a me abalienatus sum, ut neque penitus sciam quod bonum est, neque illius tangar desiderio, sed est quando ad ipsum excitor. Propterea enim dicebat: « Adjacet mihi; » id est, jacet apud me mortuo simile, illo tamen apud me jacente elevor, sed peccati dominio pressus electionem ad finem non deduco. Itaque vel ut dictum est, vel ita quoque sunt accipienda quæ dicta sunt.